



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 13.7.2026
C(2026) 5013 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia Europeană mulțumește Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Comunicarea din 2025 privind politica de extindere a UE” [COM(2025) 690 final].

Pachetul de extindere din 2025 a reafirmat angajamentul Comisiei de a sprijini aderarea noilor state membre, în conformitate cu Orientările politice ale președintei von der Leyen (2024-2029). Extinderea reprezintă o investiție geostrategică în pacea, stabilitatea și securitatea pe termen lung pentru întregul continent european. Toate țările implicate în procesul de aderare au acum o oportunitate istorică de a-și lega viitorul de Uniunea Europeană.

Pachetul de extindere din 2025 a confirmat faptul că s-au înregistrat progrese semnificative în ultimul an și că aderarea unor noi state membre este din ce în ce mai tangibilă. Negocierile privind grupul tematic al elementelor fundamentale au fost deschise cu Ucraina și Republica Moldova în iunie 2026, în timp ce Muntenegru a închis provizoriu 16 capitole de negociere până în prezent, iar Albania a îndeplinit criteriile de referință intermediare pentru grupul tematic al elementelor fundamentale.

Patru țări candidate – Muntenegru, Albania, Ucraina și Republica Moldova – au stabilit termene ambițioase pentru încheierea negocierilor. Comisia își ia angajamentul de a le sprijini, la fel ca pe orice partener implicat în procesul de aderare, cu condiția ca acestea să continue e să obțină rezultate în ceea ce privește reformele, în special în domeniile care intră sub incidența „elementelor fundamentale” pentru aderarea la UE, inclusiv statul de drept. Acestea includ un sprijin politic, tehnic și financiar puternic pentru a ajuta toate țările implicate în procesul de aderare să promoveze principalele reforme politice, instituționale, sociale și economice care sunt necesare pentru a avansa pe calea către UE.

În acest context, Comisia și-a intensificat activitatea în ceea ce privește integrarea treptată, aducând din timp beneficii concrete țărilor candidate și potențial candidate. Deși integrarea treptată nu înlocuiește aderarea la UE, aceasta contribuie la crearea unor stimulente pentru ca partenerii implicați în procesul de aderare să își intensifice

*Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președintele Camerei Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sectorul 5
RO – 050563 BUCUREȘTI*

eforturile pe calea către UE. Integrarea treptată arată, de asemenea, că, atunci când țările candidate obțin rezultate, Uniunea obține, la rândul ei, rezultate. Acesta este raționamentul care stă la baza activității Comisiei privind planurile de creștere pentru Balcanii de Vest și Republica Moldova, precum și Planul pentru Ucraina. Printre exemplele recente de succes se numără extinderea zonei unice de plăți în euro (SEPA) către Muntenegru, Albania, Macedonia de Nord, Serbia și Moldova, precum și extinderea inițiativei „roaming la prețurile de pe piața națională” către Ucraina și Republica Moldova. În ceea ce privește acest ultim aspect, Comisia și-a prezentat propunerea de a extinde inițiativa „roaming la prețurile de pe piața națională” către întreaga regiune a Balcanilor de Vest.

Comisia este de acord cu Camera Deputaților în ceea ce privește necesitatea de a combate acțiunile străine de manipulare a informațiilor, precum și ingerințele străine (FIMI). Comisia depune eforturi pentru a elimina atât simptomele, cât și cauzele profunde ale dezinformării din țările partenere printr-o abordare la nivelul întregii societăți. Deși monitorizarea și demascarea conținutului fals rămân importante, Comisia consideră că cel mai eficace răspuns pe termen lung este consolidarea rezilienței. Sprijinul pentru consolidarea rezilienței democratice este acordat prin intermediul unor programe regionale și bilaterale care consolidează alfabetizarea mediatică, digitală și informațională, jurnalismul independent și de calitate, precum și societatea civilă, alături de eforturile de îmbunătățire a pregătirii împotriva amenințărilor hibride (inclusiv a amenințărilor cibernetice) și de protejare a instituțiilor și proceselor democratice. Aceste acțiuni sunt puse în aplicare în mod coordonat în mai multe domenii de politică relevante, printr-o abordare coordonată, care este în concordanță cu obiectivele scutului european pentru democrație și demonstrează modul în care procesul de aderare poate reprezenta în sine un mijloc de consolidare a instituțiilor și a rezilienței democratice.

De asemenea, Comisia este de acord cu Camera Deputaților în ceea ce privește importanța comunicării strategice și ar dori să reamintească faptul că și-a intensificat eforturile în acest domeniu pentru a reflecta beneficiile concrete ale aderării la UE atât în țările implicate în acest proces, cât și în statele membre. Un nivel de referință pentru informarea și implicarea publicului a fost stabilit prin intermediul rezultatelor unor sondaje de opinie, inclusiv al Eurobarometrului special privind extinderea și al sondajelor de percepție efectuate în țările partenere. Aceste constatări au stat, de asemenea, la baza unei abordări bazate pe dovezi în ceea ce privește comunicarea, permițând o mai bună adaptare a mesajelor la un public specific. A fost acordată o atenție deosebită statelor membre în care sprijinul public pentru extindere se află sub medie, precum și țărilor care au avansat cel mai mult în procesul de aderare. Primul Forum privind extinderea din 2025 a jucat, de asemenea, un rol important în promovarea extinderii în rândul părților interesate relevante, prezentând-o ca pe o prioritate politică majoră a UE. Pentru a facilita discuțiile purtate în cunoștință de cauză, bazate pe dovezi și favorabile incluziunii, au fost organizate evenimente locale privind procesul de extindere în țările partenere și în UE, inclusiv în cooperare cu grupurile de reflecție. Prin intermediul acestor eforturi de sensibilizare complementare

s-a încercat diversificarea formatelor și canalelor, cu scopul de a spori raza de acțiune și de a îmbunătăți colaborarea cu diferite segmente ale publicului.

Comisia Europeană împărtășește opinia Camerei Deputaților cu privire la faptul că societatea civilă constituie o prioritate strategică. Societatea civilă aduce o contribuție esențială la consolidarea democrației și a protecției drepturilor omului, la sporirea responsabilității și la realizarea reformelor de politică, dar și a obiectivelor de dezvoltare economică și socială. Aceasta joacă un rol important ca factor de multiplicare și de facilitare a reformelor societale necesare pentru realizarea de progrese pe calea extinderii.

Ca atare, consolidarea unui mediu propice pentru societatea civilă din țările implicate în procesul de aderare este un criteriu politic esențial pentru aderarea la UE. Țările implicate în procesul de aderare trebuie să garanteze libertățile fundamentale, inclusiv libertatea de exprimare, de întrunire și de asociere, să asigure un mediu financiar favorabil și să încurajeze structurile de colaborare între organizațiile societății civile și stat. În conformitate cu metodologia de extindere revizuită adoptată în 2020, aceste criterii se află în centrul „elementelor fundamentale” pentru aderarea la UE, alături de respectarea statului de drept și a drepturilor omului, combaterea corupției și a criminalității organizate și reforma administrației publice. Ca parte a grupului tematic al elementelor fundamentale, aceste chestiuni sunt primele abordate și ultimele soluționate în cursul negocierilor, iar progresele înregistrate în aceste domenii influențează în mod semnificativ ritmul general al negocierilor de aderare.

În plus, Strategia UE privind societatea civilă recunoaște în mod explicit spațiul civic din statele membre și din țările implicate în procesul de aderare ca fiind un spațiu continuu și comun. Țările implicate în procesul de aderare sunt integrate în acțiunile relevante din cadrul strategiei și/sau asociate la acestea, iar dimensiunea extinderii este integrată în întreaga strategie. Acest lucru facilitează integrarea treptată, permițând societății civile din țările partenere implicate în procesul de aderare să participe pe picior de egalitate cu omologii lor din statele membre.

În cele din urmă, Comisia recunoaște pe deplin rolul esențial al parlamentelor naționale în procesul de extindere, atât ca factori determinanți ai alinierii legislative, cât și ca garanți ai responsabilității democratice. Metodologia de extindere revizuită include în mod explicit o componentă de lucru privind funcționarea instituțiilor democratice. Acest lucru impune țărilor candidate să adopte foi de parcurs pentru reforme care să vizeze, printre altele, transparența, eficacitatea și responsabilitatea parlamentelor. Progresele înregistrate de fiecare candidat în ceea ce privește foaia de parcurs sunt monitorizate periodic de către Comisie. Comisia observă, de asemenea, că progresele credibile în direcția aderării nu se pot baza doar pe acțiuni executive, ci necesită o abordare la nivelul întregii societăți, în care parlamentele, organizațiile societății civile și cetățenii joacă un rol esențial. Schimburile interparlamentare și cooperarea cu legiuitorii țărilor candidate reprezintă o completare valoroasă a negocierilor de aderare, contribuind la transferul de cunoștințe, standarde și practici într-un mod coerent cu prioritățile identificate în cadrul elementelor fundamentale. Comisia încurajează astfel de inițiative

și urmărește să se asigure că diplomația parlamentară consolidează activitatea desfășurată prin intermediul procesului de aderare.

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Maros Šefčovič

Membru al Comisiei



Marta Kos

Membră a Comisiei